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Introduction

Since the beginning of human society people have given each other friendly advice based on

reciprocal personal knowledge and empathy (Dichter, 1966). In a marketplace, since ancient

times, personal recommendations have driven the success of products, services and their

sellers (Barreto, 2014). With the advent of mass media, advertising has become the key form

of marketing communications (Kotler & Keller, 2012; Wiktor, 2013) and the number of

advertising messages has started to grow exponentially. Today, the advertising clutter, the

relentless flow of advertising messages from offline and online media creates an

informational noise in which people get lost. In consequence, when looking for advice on

purchase decisions, consumers again turn to each other (Kimmel & Kitchen, 2014; Plummer,

2007). Contrary to what it may seem, the digital era brings to the fore the importance of

interpersonal relations and “the oldest, newest marketing medium” – word-of-mouth (WOM)

(Dellarocas, 2003; Silverman, 2005).

As the traditional modes of marketing communication appear to be losing effectiveness

(Mangold & Faulds, 2009; Tkaczyk, 2013; Trusov, Bucklin, & Pauwels, 2009) and the

number of users of social media, where brands and products are discussed, is constantly

growing, marketers and scholars are particularly interested in understanding how to use social

media in order to influence electronic word-of-mouth (eWOM) (Morra, Ceruti, Chierici, & Di

Gregorio, 2018; Schivinski & Dabrowski, 2016; Trusov et al., 2009). Given its enormous

reach and accessibility, eWOM has now an unprecedented ability to shape consumers’

attitudes toward brands, products, services and organizations, as well as influence their buying

decisions.

But how eWOM can be influenced by marketing communication in social media? The current

research directly addresses this question, scarcely investigated in academic literature.

Specifically, as illustrated in the specific section of this study dedicated to the research gap,

prior academic research poorly addresses the influence of the form and appeal of marketing

communications on eWOM in social networks, as well as eWOM and marketing

communication effects in social networks for different product categories. Furthermore, there

is a lack of research on marketing communications of luxury brands on social media and the

differences in social media usage and eWOM in an international context.
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By filling this research gap, the purpose of this study is to assess the influence of

marketing communication in social media on eWOM. Specifically, the main research

problem is to understand how marketing communication in social networks influences

eWOM while considering the communication form, communication appeal, brand type

and geographic market.

Content analysis of 1,040 Facebook posts of mass-market and luxury cosmetic brands within

two different geographic markets (Poland and Italy) is used to answer the research question.

The selected research method allows deriving findings from the analysis of actual brand

activities and actual consumer behavior, which is a significant advantage compared to studies

based on declarative data.

The theoretical foundation of this study is laid by Uses and Gratifications (U&G) theory -

“one of the most influential theories in the field of communication research” (Ruggiero, 2000,

p. 26), considered to be the most appropriate theory to explain why people choose specific

media (Ruggiero, 2000; Shao, 2009). This theory is particularly suited for the study of the

Internet (Johnson & Kaye, 2003; Stafford, Stafford, & Schkade, 2004) and has been widely

employed to examine why and how people use social media (C. S. Lee & Ma, 2012; Wagner,

Baccarella, & Voigt, 2017; Whiting & Williams, 2013). According to the U&G theory, media

usage is guided by psychological and social needs people seek to satisfy (Katz et al., 1999).

The needs motivate audiences to use specific media, in order to obtain specific

gratifications. The explanation basis for U&G researchers are motivations - “drives, urges,

wishes, or desires which initiate the sequence of events known as behavior” (Bayton, 1958, p.

282). Motivations reflect the gratifications people seek and potentially obtain from media use

(Sundar & Limperos, 2013). In the current study, it is argued that eWOM in social media can

be analyzed and explained on the basis of individual motivations. Different motivations lead

consumers to engage in eWOM on social media to a different extent, and it is expected that

the engagement will vary depending on the marketing communication form and appeal,

product category and country. The marketing communication model developed by Hoffman

& Novak (1996), personal behavior theories (personality traits, elaboration likelihood model),

as well as the social influence theory, the theory of “the strength of weak ties” (Granovetter,

1973) and Hofstede’s theory of cultural difference are used as an additional theoretical

framework.
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Prior studies suggest that marketing communication in social networks using videos has the

highest positive influence on eWOM and underline the crucial role of the emotional appeal of

marketing communications. It seems that people are more likely to exchange information

about luxury brands than about mass-market brands, in particular when emotional appeals are

used in the marketing communications of luxury brands. Furthermore, extant academic

literature suggests that the influence of marketing communication in social networks on

eWOM varies according to geographic markets. These suggestions are the basis for the

research hypotheses of this study.

To the best of the author’s knowledge, this is the first study to empirically investigate how the

form and appeal of marketing communication in social networks influence eWOM including

the investigation of brand type and geographic market. From a theoretical standpoint, it allows

a deeper understanding of marketing communication processes in the virtual environment and

their antecedents. Although, there is a growing research on social media, due to their dynamic

character, the practice is still ahead of the theory. Studies on social media represent an

important development for the field of marketing and can have a significant impact on the

future course of the discipline (V. Kumar, 2015).

From a practical perspective, the intent is to provide marketers with concrete guidelines on

communication content to be used on social media, in order to achieve eWOM effects. These

principles take into account both mass-market and luxury brands, and the perspective of

companies operating in different geographic markets.

The study is organized as follows. The first chapter presents an overview of the extant

literature on marketing communications, social media and word-of-mouth. The first section is

dedicated to marketing communications. It describes the essence of marketing

communications, its primary goals and challenges. By presenting the U&G theory, marketing

communications models and the elaboration likelihood model (ELM) the first section of the

first chapter lays the theoretical foundations and outlines the scope of the study. Furthermore,

the marketing communications mix, the elements of online marketing communications, online

media types and media share in advertising spending are discussed, providing an extended

overview of marketing communications from a practical perspective with a focus on changes

that have occurred in the last decades. The second section is dedicated to social media and

their role in marketing communications. User Generated Content (UGC) - the key element of
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social media, functionalities and types of social media are discussed in this section.

Furthermore, social media users’ characteristics, motivations of social media usage and types

of user behavior on social media are examined. Last but not least, this section provides an

overview of the concept of social media marketing including presentation of prior studies on

antecedents and consequence of consumers’ brand engagement in social media, as well as on

social media adoption and content strategies used by companies. The third section is focused

on WOM – its definition (including a novel definition developed by the author on the basis of

prior studies), valence, people’s motivations of spreading WOM and its role in marketing

communications. Particular attention is devoted to eWOM, its definition and characteristics.

A novel definition of eWOM is provided in this section, traditional and electronic WOM are

compared. Furthermore, eWOM in social media and the crucial role of online communities

are discussed including motivations of spreading and searching eWOM in social media, as

well as its consequences for both consumers and companies. In addition, word-of-mouth

marketing - a new mode of communication within the marketing communications mix

proposed by Kotler & Keller (2012) is thoroughly described. This description includes

different approaches to WOM management and the main types of activities performed by

companies in order to encourage WOM with a focus on clarification and comparison of

different terms often not correctly and interchangeably used in prior studies. In addition,

social network characteristics as one of the factors that affect viral reach and the main

approaches to model the contagion process are described. The last section of the first chapter

highlights the research gap that the current study aims to address.

The second chapter outlines the research. The first section provides justification of the

examination of social networks, presents the research problem and specific research

questions. These research questions on the basis of an extended review of prior studies lead to

the development of research hypotheses presented in the second section of the chapter. The

conceptual model depicts the analyzed relationships. The third section of the second chapter

provides the justification of the research setting within Facebook and the cosmetic market as

well as the relevance of the examination of luxury brands and the Polish and Italian markets.

The following section describes the research method – content analysis and explains the

reasons why it is deemed the most appropriate for the research problem. Particular attention is

devoted to the criteria of objectivity, reliability, sampling and systematization to ascertain the

methodological rigor of content analysis. Data collection is described in the fifth section,

while the sixth section describes how data were coded – coding categories and coding
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procedure. A novel classification of brand post appeals is also proposed in the latter section.

In order to assure objectivity in content classification, data were manually coded by both the

author and independent coders. Intercoder reliability measures are reported following the best

practices suggested by prior studies. Moreover, the opinions of international experts are

provided and taken into account in the operationalization of eWOM. Examination of eWOM

includes sentiment analysis of user comments. The second chapter finishes with an overview

of the statistical analysis method applied in this study – multivariate and univariate analysis of

variance.

Empirical results are described and discussed in the third chapter. The first section of the

chapter provides descriptive statistics for the analyzed data including frequency, measures of

central tendency and measures of variability. The second section describes the research

hypotheses testing. Contrary to many academic publications that report summary of the

results without testing the assumptions of the selected statistical analysis method, an extended

statistical analysis includes testing of the assumptions of both multivariate and univariate

analysis of variance as well as the examination of interaction effects. The results are discussed

in the third section of the chapter.

Finally, the last section of this study provides conclusions that include a summary of the

research findings, theoretical and practical implications, limitations and directions for future

research.
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Chapter 1.

Overview of the extant literature on marketing communications, social
media and word-of-mouth

Given the extended scope of academic literature on marketing communications, social media

and word-of-mouth (WOM) and the limited scope of this study, in the following review a

systematic approach has been adopted, guided by the research topic. In order to select the

most relevant papers for the literature review, in the Scopus database, the research query was

set using the keywords related to the research problem, i.e. “marketing communications”,

“social media”, “social network”, “word-of-mouth”, “wom” and “e-wom”. The results have

been restricted to publications in English, Polish and Italian in “Business, management and

accounting”, “Social sciences” and “Economics, econometrics and finance”. Moreover, the

results have been limited to published articles and articles in press from academic journals.

Seventy most cited articles have been selected as the initial basis for the review. Other

relevant publications were identified by using the snowballing technique. Furthermore, in the

Web of Science and Infona databases, the same set of keywords (translated in Polish) was

used in order to identify relevant publications in Polish. Moreover, additional research was

done in Google Scholar and Researchgate databases by using names of Polish authors

identified in the search by keywords. A final set of 303 articles from academic journals was

used for the current review. Two hundred forty-five of these articles (81%) were published

within the last 15 years (Figure 1).

Figure 1. Number of articles from academic journals used in the review

Source: Own elaboration

Besides, the review has been enriched by 25 books, one lecture and 37 web sources for a total

of 366 references (of 537 used in the entire study). The analysis moves from the macro-level

of marketing communications and media that can be used in it, to the micro-level of electronic

word-of-mouth (eWOM) in social media.
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1.1. Marketing communications

According to Bajdak (2013), marketing communication is a dialogue between a company and

its environment – current and potential customers and other stakeholders. This definition, as

well as the origin of the term “communication” (from the Latin “communicare” – to share),

emphasizes bilateralism, interaction, relationship, and exchange, that lay the foundations of

social media.

Batra & Keller (2016) provide a useful list of marketing communication goals:

- Creating awareness and salience

- Conveying detailed information

- Creating imaginary and personality

- Building trust

- Eliciting emotions

- Inspiring action

- Instilling loyalty

- Connecting people (creating brand advocacy and WOM)

While being one of its objectives, WOM plays a fundamental role in marketing

communications, a role that is not limited to product promotion.

Marketing communications and promotion are often used as synonyms, thus it is worth

underlining the differences between the two terms. Promotion is a rather unidirectional

influence of a company (Wiktor, 2002) related to the product and directed at consumers,

while marketing communications is a broader term, a dialogue which includes all stakeholders

(Kijewska & Mantura, 2017; Koniorczyk & Sztangret, 2000; Wiktor, 2013). For instance,

marketing communications can be used to attract new employees or to motivate the current

ones. Marketing information deployment within market research is also regarded as a form of

marketing communications, but its purposes are cognitive (e.g., examining customers’ needs)

rather than promotional (Kijewska & Mantura, 2017).

Marketing communication expenditure and the number of advertising messages are constantly

growing thus leading to a constant decrease in advertising effectiveness and a constant

increase in spending to make it effective (Godin, 2014; van den Putte, 2009). “A wealth of

information creates a poverty of attention” (Simon, 1971, p. 40). As Godin (2014, p. 34) sums
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up: “The more they spend, the less it works. The less it works, the more they spend”. Prior

research on advertising highlights a decline of trust (Godes et al., 2005) and negative attitudes

toward advertising among consumers (Internet Standard, 2012; Szubra & Trojanowski, 2018;

Taranko, 2018). Therefore, one of the major challenges for marketers today is to find a new

way to capture people’s attention and position a brand in the consumers’ mind (Kotler, 2012).

How can this major challenge highlighted by Kotler be addressed on the basis of existing

theories in marketing and communication research? Uses and Gratifications (U&G) theory

is deemed particularly relevant in this case for three main reasons. Firstly, it assumes the

active role of consumers that volitionally decide to participate in the communication process.

Secondly, its individual-centric perspective is consistent with the personal dimension of

WOM. Thirdly, the U&G theory is functionalist in its approach, thus likely to develop general

guidelines and concrete problem-solving ideas applicable in the marketing practice (Morgan,

1984) being consistent with the purpose of this study.

U&G theory has its origins in media effects research (McQuail, 1983). In the 1940s, the initial

studies of communications developed an approach to examining the “gratifications” which

attract and keep audiences to the specific media and content types that satisfy audiences’

psychological and social needs (Katz, Hass, & Gurevitch, 1973). Diverging from other media

effect theories that examine “what do the media do to people”, this approach is focused on

“what do people do with the media”, thus providing an insight into functions served by a

specific medium or content (Katz, 1959, p. 2). “The message of even the most potent of the

media cannot ordinarily influence an individual who has no "use" for it in the social and

psychological context in which he lives” (Katz, 1959, p. 2). U&G researchers distinguish

gratifications sought from gratifications obtained (outcomes), and media consumption is

related to the discrepancy between the two (Palmgreen & Rayburn, 1979). The assumptions of

the U&G theory include (Katz, Blumler, & Gurevitch, 1974; Ruggiero, 2000):

- Active audiences with varying levels of activity and goal-directed media use

- Media selection initiated by the audience members

- Media competing with other sources that can satisfy the same need

- Self-awareness of the audience members and their ability to articulate many of the

goals of media use

- No value judgments about the cultural significance of mass communication

13

Since the 1950s, U&G researchers have explored the links between gratifications and

psychological or sociological origins of the satisfied needs (Ruggiero, 2000). Katz, Hass, &

Gurevitch (1973) provide a list of psychological and social needs satisfied by exposure to

mass media, which includes five categories of needs:

- cognitive (related to information, knowledge and understanding)

- affective (related to aesthetic, pleasurable and emotional experience)

- escape or tension release

- personal integrative (credibility, confidence, stability, and status)

- social integrative (keeping contact with family, friends and other people)


[…]


media users for brand content providing product and sales promotion information (Ankiel &

Stachowiak, 2016; Siuda, 2017; Szulżyk-Cieplak et al., 2017), in Poland the comment rate

was significantly higher for the emotional appeal than for the rational appeal. No significant

difference was found between the comment rate on posts related to product characteristics or

special offers between the two markets however brand posts on special offers are used more
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frequently in Poland than in Italy (chi-square = 17.852, df = 1, p = .000). The comment rate

was significantly higher in Poland than in Italy on posts related to celebrities (p = .009), brand

(p = .001) and inspiration (p = .002). Again a possible explanation can be related to the

different gratifications expected from commenting on brand posts. Brand posts using

emotional appeals may drive Polish users to initiate social interaction, in which they do not

necessarily convey their emotions. Italian users may show their emotions by sharing brand

posts rather than commenting on them.

Indeed, the share rate was significantly higher for the Italian market than for the Polish

market. Specifically, in Italy the share rate was significantly higher for brand posts related to

product characteristics (p = .000), celebrities (p = .009), inspiration (p = .000), feedback (p =

.000) and festivities (p = .000). The higher share rate in the Italian market may also be related

to a more individualist society in which users are more likely to express their uniqueness and

share brand posts to satisfy their need for self-expression/promotion, even if, as mentioned

before, Cheema & Kaikati (2010) argue that consumers with need of uniqueness are not likely

to share information about “their” brands. Contrary to prior research (Phau & Prendergast,

2000; Shukla, 2011; Wong & Ahuvia, 1998) suggesting that sharing of luxury brand content

may be higher in Poland, because of the need of expressing social status, the share rate was

higher in Italy than in Poland for both mass-market and luxury brand posts. This finding may

be related to the specificity of Polish culture in which due to religion and the communist past,

sharing of brand posts of hedonic, luxury goods may not be seen positively. Among all the

independent variables, the geographic market had the largest effect on the share rate.

Interestingly, in both markets brand posts and those on celebrities seem to be particularly

effective in driving eWOM (in particular comments in Poland and shares in Italy). Moreover,

as mentioned before, the share rate is significantly higher for brand posts with external articles

(p = .012), on celebrities (p = .019) and events (p = .008) than for brand posts that solicit user

feedback. However, in practice, brand posts related to celebrities, external articles and events

are used significantly less frequently (p < .05) in Poland than in Italy.
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Conclusions

In view of the decreasing effectiveness of traditional modes of marketing communication and

the growing importance of personal sources of information on social media, “marketers need

to create brand conversations in customer communities despite not having much control over

the outcome” (Kotler et al., 2017, p. 26). From this perspective, the understanding of how

eWOM can be influenced by marketing communication in social media becomes crucial. This

issue, scarcely investigated in academic literature, attracts the attention of both academics and

marketing practitioners.

On the basis of the examination of cosmetic brands, the current study provides evidence on

the influence of the marketing communication form and appeal on eWOM in social networks

for both mass-market and luxury brands in two different European markets. It shows that

marketing communications using videos and animations drives a higher level of eWOM than

images that are less vivid and less entertaining. These forms of marketing communications

might be more effective in attracting users’ attention and in satisfying their need for

entertainment. Video content is particularly relevant. Moreover, a novel classification of

brand post appeals proposed in this study allows the identification of specific appeals that

have a positive influence on eWOM. The study reveals that different communication appeals

entail a different behavior of users and this behavior may be explained on the basis of

different motivations. Firstly, interactional appeals of communications drive user comments.

It may allow users to satisfy the need for social interactions. Specifically, on Facebook, users

are the most likely to comment on live transmissions (that combine an interactive appeal with

video) for luxury brands and brand posts related to contests for mass-market brands.

Secondly, emotional appeals used in marketing communications have a positive influence on

sharing the brand content. Sharing of this type of content may allow users to express and

promote themselves in the digital environment. Specifically, users are the most likely to share

brand posts related to celebrities, events and those including links to external articles.

Furthermore, the findings of this study show that users are more likely to comment on brand

posts of mass-market brands than on brand posts of luxury brands. Again, the expected

gratification of social interactions that can be easier to obtain for common ground topics may

explain this finding. In general, the results of the analysis of marketing communications of

luxury brands are similar to the results of mass-market brands suggesting that the motivations

on the basis of spreading eWOM in social networks are the same for both types of brands.
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However, significant differences were found between the different geographic markets

providing new evidence from a social network. The differences revealed seem to be supported

by prior findings of cultural research studies. In Poland more than in Italy, Facebook users are

more likely to comment on brand posts, in particular of mass-market brands. The comment

rate in both countries is the highest for brand posts using interactional appeals. Contrary to

some pieces of evidence from prior research, Polish users are more likely to comment on

emotional posts than on rational posts. The share rate was significantly higher for the Italian

market than for the Polish market. These findings are explained on the basis of the need for

social interactions which may particularly relevant for Polish users and the need for self-

expression and self-promotion that may be a key driver of users’ behavior in Italy and both

may be related to the characteristics of the two cultures.

Studies on social media represent an important development for the field of marketing and

can have a significant impact on the future course of the discipline (V. Kumar, 2015). This

study replies specifically to the call for content-level analyses in social networks (Sabate et

al., 2014; Swani et al., 2013; Tafesse & Wien, 2017) for different types of products (Ketelaar

et al., 2016; B. Shen & Bissell, 2013) including luxury brands (Annie Jin, 2012; Dhaoui,

2014; Üçok Hughes et al., 2016) in an international context (Bartosik-Purgat, 2018; Godey et

al., 2016; Wagner et al., 2017). The specific contribution of this study to the development

of marketing communication theory is related to:

- The examination of the influence of the marketing communication form and appeal on

eWOM

- The development of a novel classification of brand post appeals

- A comparative analysis of mass-market and luxury brands

- A comparative analysis of European countries

To the best of the author’s knowledge, this is the first study to empirically investigate how the

form and appeal of marketing communication in social networks influence eWOM including

the investigation of brand type and geographic market.

The interactional appeal of communications is strictly related to the interactive nature of

social media, allows users to become content creators and brands to exploit the potential of

social media and obtain eWOM effects. Users are specifically invited to share their

experiences publicly. However, the results of this study suggest that most of the brands’
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communications resemble auto-referential broadcast media monologues. As noticed by Kotler

et al. (2017), the current research reveals that companies still seem to treat social media as

another unidirectional means of communication. They seem to ignore the fact that users

follow brands to interact with them and build relationships based on pleasurable, emotional

experiences. In the content they deploy (often the same advertising that appears in the

traditional media), they mainly use static images, glorify product performance and product

features and use other rational appeals expecting users to pay attention and carefully examine

rational benefits the product can bring them. From a practical perspective, this study

provides marketers with explanations of consumers’ behavior on social media and concrete

guidelines on communication content to be used in social networks, in order to achieve

eWOM effects. These principles take into account both mass-market and luxury brands, and

the perspective of companies operating in different geographic markets.

Considering the extended scope of the study including a comparative analysis of different

markets and brands, the study unavoidably has some limitations. First of all only one type of

social media and industry were examined, thus the results may not hold in other types of

social media and industries. YouTube is the second most visited website (Similarweb, 2019)

and it is widely used in marketing communications, especially seen the growing importance

of video content (IAB Europe, 2018). Instagram is the third social media in terms of number

of users (We Are Social, 2019) and it is particularly relevant for cosmetic brands. The second

limitation is related to users commenting and sharing brand posts. Although WOM, by

definition, is an informal way of communication between consumers and comments of

companies (e.g., beauty shops) were excluded from the analysis, it is not possible to exclude

that some of the users commenting and sharing brand posts could work for the company.

However, the sizes of the analyzed sample, as well as the examination of different brands,

increase confidence in the research findings. Thirdly, apart from the variance in the share rate

explained by the geographic market for which a large effect size was found, in case of other

relationships most often the effect sizes were small. As previous similar studies using the

same research and statistical analysis methods (i.e., Chauhan & Pillai, 2013; Luarn et al.,

2015; B. Shen & Bissell, 2013) do not report effect sizes, it is not possible to assess whether

the effect sizes revealed in this study are consistent with prior findings, however they suggest

that there are other variables that may significantly influence eWOM. Fourthly, although data

were coded by both the author and independent coders and the intercoder reliability measures

were adequate, the subjectivity related to the chosen research method can be minimized,

173

however, it cannot be totally excluded. Last but not least, in the current study, it is argued that

eWOM in social media can be analyzed and explained on the basis of individual motivations.

Different motivations lead consumers to engage in eWOM on social media to a different

extent and the level of eWOM varies depending on the marketing communication form and

appeal, brand type and country. However, the possible gratifications expected from spreading

eWOM in social networks (self-expression/promotion, entertainment and social interactions)

used as the basis for explanations of consumer behavior are drawn from prior studies and have

not been empirically tested.

Examination of gratifications expected and obtained from spreading eWOM in social

networks considering the differences between mass-market and luxury brands as well as

different counties and cultures is an interesting topic for further research. In addition,

personality traits may be taken into account. Traditional methodological approach of the U&G

theory with surveys among consumers in different countries may be employed in further

studies. Researchers may also replicate the current study in other countries where there are

large differences on culture dimensions. It would be also interesting to gather data from other

industries and types of social media (e.g. Instagram) to see whether the results still hold. The

classification of brand post appeals proposed in this study can be used in further studies on

marketing communication in social media. Finally, by obtaining the data on post sponsoring

and eWOM programs implemented by a company, further research can examine the influence

of post sponsoring, which may have a significant influence on eWOM. Other possible

independent variables to include in further studies may include best-selling products or those

which are advertised in other media. In the current study it was observed that the number of

comments and shares on some specific products was particularly high. In sum, as mentioned

also in the research gap section of this study, there are numerous issues that require further

investigation and provide fruitful and exciting areas for further research.
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Appendix
