Dr hab. Marzanna Katarzyna Witek-Hajduk

Warsaw, 12.06.2019

Associate Professor at Warsaw School of Economics
Institute of International Management and Marketing
Collegium of World Economy

**The review of doctoral dissertation written by Anna Bianchi, M. Sc. entitled
“The influence of Marketing Communication in Social Media on Electronic Word-of-
Mouth”**

**under supervision of dr hab. Mariusz Trojanowski
Faculty of Management, University of Warsaw**

The formal basis for the preparation of the review was the decision of the Scientific Council of the Faculty of Management, University of Warsaw, to appoint the reviewers for the doctoral dissertation written by Anna Bianchi, M. Sc. entitled “The influence of Marketing Communication in Social Media on Electronic Word-of-Mouth” – a letter from the dean of the Faculty of Management, University of Warsaw, prof. (24.04.2019).

The requirements set for doctoral dissertation are indicated in legal regulations – The Act on Scientific Degrees and Scientific Titles in the field of arts, 14th of March 2003 (Higher Education Act, Dz. U., 2003, No 65, p. 595), along with later changes.

The basis for the preparation of the review is also the Regulation of the Ministry of Science and Higher Education of 30/10/2015 on the detailed procedure and conditions of conducting activities in the doctoral programme, in the habilitation procedure, and in proceedings the granting of the title of professor (Journal of Laws of 2015, item 1842)

According to art. 13 of the said Act, the doctoral dissertation should constitute the original solution to the scientific problem and demonstrate the general theoretical knowledge of the candidate in a given scientific discipline, as well as the ability of the candidate to conduct scientific work independently. The review was prepared considering the aforementioned requirements of the Act.

The review includes:

1. Discussion and evaluation of the research problem of the doctoral dissertation, the research aims, and the applied research methods.
2. The structure and critical discussion of the substantive content of the doctoral dissertation, critical remarks, and discussion issues.
3. Characteristics of the doctoral dissertation on the formal side.
4. Assessment of the dissertation from the point of view of meeting the requirements of the Act as an original solution to the research problem.
5. Final conclusions.

1. Discussion and evaluation of the research problem of the doctoral dissertation, the research aims, and the applied research methods

The reviewed doctoral dissertation examines the problem of the impact of marketing communication in social media on the so-called electronic word-of-mouth (eWOM). This issue is extremely current and original and is a part of the field of research on the application of digital marketing, and especially the usage of social media marketing in brand communication. In recent years, plenty of papers on digital marketing from the consumers' perspective has been published. However, there are still only a few publications and empirical studies explaining the mechanisms of marketing communication via social media, and in particular the impact of the form and appeal of marketing communication in social media on the attitudes and behaviour of the audience, and especially customers, including eWOM. I share the opinion of the author of the dissertation that there are still few papers on the use of social media in the marketing of luxury brands, and studies that take into account the context of the brand type (mass-market brands vs luxury brands), and differences between geographic markets (e.g. Poland vs Italy). I agree that new, deeper studies on the impact of the form and appeal of marketing communication in social networks on the eWOM may bring higher value to the management, and especially marketing studies.

The title of the dissertation "The influence of Marketing Communication in Social Media on Electronic Word-of-Mouth" - is in my opinion adequate to the content of this doctoral thesis. The systematic literature review and the empirical study locate these doctoral theses in the field of social sciences, and in in the discipline of management and quality sciences.

The author indicates that the aim of the doctoral thesis is: "[...] to assess the influence of marketing communication in social media on eWOM" (p. 6, 65). The author defines the purpose of the doctoral dissertation too generally, without indicating the main goals and specific

objectives of the doctoral thesis. In my opinion, Author achieved a wider range of goals than are presented in the introduction – e.g. the conceptualization of the phenomenon of the relations between the social media marketing communications and eWOM and developing a model of the relationship between the social media marketing communications and eWOM.

A research problem is defined in the following way and is well-formed: “[...] to understand how marketing communication in social networks influences eWOM while considering the: communication form, communication appeal, brand type and geographic market” (p. 6, 65) / “to understand how marketing communication in social networks influences eWOM while considering: communication form (image, animation, video), communication appeal (rational, emotional) brand type (mass-market, luxury), geographic market (Poland, Italy).

Based on the literature review Author of the dissertation correctly formulates five following research questions that are adequate to the identified research problem:

- 1) How does the form of marketing communication in social networks influence eWOM?
- 2) How marketing communication appeal in social networks influence eWOM?
- 3) How marketing communications of mass-market and luxury brands in social networks influence eWOM?
- 4) What are the differences between the influence of marketing communication appeal in social networks on eWOM for mass-market and luxury brands?
- 5) What are the differences between the influence of marketing communication appeal in social networks on eWOM within the Polish and Italian markets?

The hypotheses are developed and presented in Chapter 2 of the dissertation and are as follows:

H1: *Marketing communication in social networks using videos has the highest while using images the lowest positive influence on eWOM.*

H2: *Emotional appeal of marketing communication in social networks has a higher positive influence on eWOM than rational appeal.*

H3: *Marketing communication in social networks has a higher positive influence on eWOM for luxury brands than for mass-market brands.*

H4: *For luxury brands, emotional appeal of marketing communication in social networks has a higher positive influence on eWOM than rational appeal.*

H5: *The influence of marketing communication in social networks on eWOM varies according to geographic market.*

In my opinion, both research questions and hypotheses are formulated correctly and properly express the research problem and the idea of the empirical study.

In order to answer the formulated research questions and verify research hypotheses, the author applied an adequate research method. I appreciate that the author presents and justifies in detail the choice of the research method. To verify research hypotheses, the quantitative approach was applied using the statistical analysis methods – univariate and multivariate analysis of variance. The author applied the content analysis of brand posts and sentiment analysis of user comments (the examination of eWOM) that are recommended by many researchers in the studies on social media marketing. The author properly describes and justifies the process of brand selection and data collection by referring to the literature. Anna Bianchi decided to select for the study of four mass-market cosmetic brands and four luxury cosmetic brands. She applied the triangulation of data and a systematic random sample of Facebook brand posts. A brand post is a unit of analysis in this study and the form of brand posts, the appeal brand type, and geographic markets were the recording units. The author properly justifies the applied classification of marketing communication appeals.

2. The structure and critical discussion of the substantive content of the doctoral dissertation, critical remarks, and discussion issues

The dissertation written by Anna Bianchi has 208 pages including bibliography (pp.174-200), lists of tables and figures (pp:201-205), and appendix (pp. 206-208). The author of the doctoral dissertation refers to numerous sources of bibliographic sources (about 550 items). The analysis of the references led to the conclusion that considering the research problem, a bibliography is properly collected and analysed by the author. Moreover, the dissertation contains 73 tables and 42 figures.

The reviewed doctoral dissertation has generally a logical structure and composes of introduction, three chapters and conclusions.

In the introduction, the author explains the theoretical foundations, outlines the reasons for taking the topic of the doctoral dissertation, generally defines the objectives of the doctoral thesis, and presents a brief description of the structure of this dissertation together with the outline of the individual chapters. It is a pity that the Author does not separate the general purpose and specific objectives of the dissertation. The research questions and research hypotheses are not presented in the introduction to the dissertation. Moreover, the author does not present in the introduction to the description of the applied research method.

The first chapter of the dissertation is of a theoretical character. In these chapter entitled "Overview of the extant literature on marketing communications, social media and word-of-mouth" the author widely describes the essence and the theoretical background of the marketing communication foundations (the U&G theory, marketing communications models, the elaboration likelihood model – ELM), and the elements of the marketing communication-mix, including the online-marketing communication. Moreover, in this chapter, the author presents the conclusions from the literature review on social media marketing, and especially the studies on the content analysis on Facebook (table 1). The part of the first chapter is also devoted to the characteristics of the phenomenon of the word-of-mouth, the electronic word-of-mouth and word-of-mouth marketing, and studies on this topic. The author presents a review of the definitions of WOM and on this basis formulates the definition used in the dissertation. In addition, a comparison is made between a traditional WOM and an electronic WOM (eWOM). The first chapter is concluded with the identification of the following research gaps: 1) The influence of marketing communication form and appeal on eWOM in social networks, 2) eWOM and marketing communication effects in social networks in different product categories, 3) Marketing communication of luxury brands on social media in an international context, and 4) Differences between countries in social media usage and eWOM. In my opinion, the author correctly identifies and justifies the research gaps.

In the second chapter of the doctoral dissertation, the author presents a research problem, correctly develops the research hypothesis based on the literature, and presents the concept of empirical research, including a characteristics and justification of the chosen research method, including data collection, the coding categories and procedure, and method of statistical analysis.

In the third chapter, the results of the empirical study are described, including the presentation of the descriptive statistics and the hypothesis testing in the aim of their verification.

The reviewed dissertation is summed up with several important conclusions and both the theoretical and practical implications. It reveals that: 1) marketing communications form and appeal in social networks influence e-WOM on both the luxury and mass cosmetic market, 2) different communication appeals entail a different behaviour of users that may be explained by different motivations, 3) users are more likely to comment on the mass-market brand posts than on luxury brand posts, 4) Polish and Italian users differ in terms of their reaction on the brand posts in social networks.

The analysis of the structure of the doctoral dissertation written by Anna Bianchi brings to the conclusion that it is adequate to the scientific paper of that type, although I have a few remarks:

- the introduction is incomplete, because the research questions, hypotheses, and research methods are not presented in it;
- the literature conclusions presented in the "Research settings" section, concerning the marketing of luxury brands in social media, should be presented in the first chapter. However, I would like to emphasize the following strengths of the reviewed dissertation:
- an extensive presentation of the theoretical foundations of marketing communication, including marketing communication in a hypermedia computer-mediated environment;
- deep literature study and a comprehensive overview of publications, including empirical research on social media marketing, and especially the use of content analysis in the study of social media marketing;
- conceptualization of the electronic word-of-mouth phenomenon and relations between marketing communication and e-WOM and systematization of terminology regarding it;
- taking into account the international context in the study;
- solid and detailed justification for choosing the research method and research procedure;
- development of a novel classification of brand post appeals;
- a critical discussion of conclusions from an empirical study.

I have also a few remarks to the content of the dissertation:

- a conceptual model (p. 73) including the independent variables and dependent variable is too simplified and no hypothesis is indicated; in my opinion, form and appeal are the elements of the "marketing communication in social network" construct, but brand type and geographic market should not be treated as the elements of this construct;
- mass-market brands selected for research are brands of a narrower range of products than selected luxury brands what may influence the company's approach to marketing communication of these brands, as well as consumer involvement;
- descriptive statistics are presented for 1040 selected brand posts although brand posts that received no comments or that had not been shared were excluded from the statistical analysis using MANOVA, ANOVA.

Remarks mentioned above don't have influence n my overall positive opinion about the reviewed dissertation.

3. Characteristics of the doctoral dissertation on the formal side

The presented doctoral dissertation is correct from a formal point of view. Generally speaking, this dissertation is written using the correct language. The author did not, however, avoid mistakes such as, for example, referring to the same thematic threads in various parts of the work. Some of the presented charts are not very legible, often due to the size of the font used (e.g. pp. 125, 129, 132, etc.).

4. Assessment of the dissertation from the point of view of meeting the requirements of the Act as an original solution to the research problem

Summing up the discussion of the content of the doctoral dissertation written by Anna Bianchi, I state that these doctoral dissertation – its form, theoretical background, applied research method, and the conclusions formulated by the Author, are fully in a line with the field of the discipline of management and quality sciences.

This doctoral thesis is an important contribution to the development of studies on the use of social media in marketing and the impact of social media marketing on consumer behaviour and testifies to the significant research maturity of the author who undertook such a difficult challenge. When assessing the reviewed doctoral thesis, it should be pointed out that the author has put the research questions relevant for epistemological and pragmatic reasons and has made conceptualization of the phenomenon of the use of social media marketing and its impact on e-WOM. Dissertation written by Anna Bianchi is the original solution of the research problem and testifies to the author's great knowledge and ability to conduct scientific work independently by designing, conducting and inferring from empirical research.

The manner of verification of research hypotheses is correct. The author of the dissertation conducted a scientific discussion of the obtained results of empirical research and confronted them with the theoretical achievements. The purpose of the dissertation was achieved.

5. Final conclusions

Summing up the review, I conclude that **doctoral dissertation written by Anna Bianchi, M. Sc. entitled "The influence of Marketing Communication in Social Media on Electronic Word-of-Mouth" under supervision of dr hab. Mariusz Trojanowski at the Faculty of Management, University of Warsaw, meets statutory requirements set for doctoral dissertations which are indicated in the Art. 13 of the Act of 14 March 2013 on academic degrees and academic title, and on degrees and title in the field of art (Journal of Laws from 2003 No. 65, item 595, as amended).**

Therefore, I apply for the admission of Mrs. Anna Bianchi to the next stages of the procedure for granting the doctor's degree in the field of social sciences, and in the discipline of management and quality sciences.

*Alhazraue
Wojtek-Hyller*